EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS DO
II CONGRESSO INTERNACIONAL SISTEMAS ERTTY

A Comissão Científica do II Congresso Internacional Sistemas Ertty, torna público o
presente edital de submissão de trabalhos científicos, visando a seleção de um
trabalho a ser apresentado de forma presencial no dia 10 de abril 2024.

1. DA INSCRIÇÃO
1.1. Serão aceitos os relatos de casos clínicos associados a área de Ortodontia, que
abordem o diagnóstico e as diversas modalidades de tratamento dessa área.
1.2. Os trabalhos serão aceitos na forma de APRESENTAÇÃO ORAL. Para isso, o
participante deverá obrigatoriamente, no período estabelecido:
1.2.1. Submeter o resumo dos trabalhos no site do
evento: www.congressosistemaertty.com.br
1.2.2. Após aprovação do resumo, enviar o vídeo da apresentação seguindo as
regras previstas no item 5 deste edital (“ETAPAS DO CONCURSO”).
1.3.  Cada trabalho poderá ter apenas 01 (um) apresentador(a).
1.4.  O(a) apresentador(a) deverá ter sido aluno do Modular ou Mestrado Sistemas
Ertty e o caso clínico apresentado tem que ter sido tratado com os Sistemas Ertty.
1.5.   Três avaliadores examinarão os trabalhos e selecionarão 03 (três) desses
trabalhos. O melhor dos 03 (três) será decidido por votação do público presente
durante o II Congresso Internacional Sistemas Ertty. O vencedor será premiado
durante a festa de encerramento do congresso no dia 12 de abril de 2024, com início
às 21h (horário de Brasília).

2. NÍVEL, MODALIDADE E ÁREAS
2.1.  Modalidade: Apresentação Oral de casos clínicos.
2.2. Área: Ortodontia em todos os níveis de tratamento – de pacientes em crescimento
até casos complexos.

3. SUBMISSÃO DOS RESUMOS
3.1.  As submissões dos resumos iniciarão dia 31 de agosto de 2023 e deverão ser
realizadas  por  meio  do  site  do  evento:
www.congressosistemaertty.com.br

http://www.congressosistemaertty.com.br/
http://www.congressosistemaertty.com.br/

O prazo para as submissões encerrará às 23h59 do dia 02 de fevereiro de 2024. A
divulgação do resultado será realizada no dia 19 de fevereiro de 2024, no site do
Congresso, dos 3 trabalhos selecionados pela Comissão Científica.
3.2.  Para submissão dos resumos, o(a) autor(a) responsável deverá realizar,
obrigatoriamente, inscrição no evento até às 23h59 (horário de Brasília) do dia 01 de
fevereiro de 2024. Caso contrário, considerar-se-á a submissão inválida.

3.3.  Para submissão dos resumos, os seguintes itens serão obrigatórios:

3.3.1. Título: O título deve ser objetivo e informativo, permitindo a apreciação do
assunto abordado no trabalho; escrito em letras maiúsculas; ter até 25 palavras; e não
utilizar abreviações;

3.3.2. Autores: Nome completo dos autores (Atenção: nome do autor(a)
apresentador(a) do trabalho deverá ser selecionado no site e o nome do(a)
orientador(a) (se houver) deverá ser o último a ser inserido);

3.3.3. Os resumos deverão ser submetidos em língua portuguesa ou espanhola.

3.3.4. Palavras-chaves: 3 a 6 palavras-chaves. Para a escolha dos descritores, deve-se
consultar a lista de “Descritores em Ciências da Saúde - DeCS”, elaborada pela BIREME,
(disponível em http://decs.bvs.br).

3.3.5. Resumo: Deverá conter a importância do tema para a área, não excedendo o
limite de 250 palavras. Ademais, deverá ser estruturado com as seguintes subseções:
Introdução, Objetivos, Descrição do caso e Considerações Finais.

4. AVALIAÇÃO DOS RESUMOS
4.1. A seleção dos trabalhos será realizada pela Comissão Científica do II Congresso
Internacional Sistemas Ertty, a qual é reservado o direito de recusar trabalhos
insatisfatórios ou que estejam fora das normas de submissão, bem como ser soberana
nas decisões e nas resoluções de eventuais imprevistos. Caso o trabalho inscrito como
Apresentação Oral não tenha sido aprovado, o(a) apresentador(a) será informado por
e-mail informado pelo participante no ato da inscrição.

http://decs.bvs.br/

Observação: O Dr. Ertty Silva não faz parte da comissão científica e não tem qualquer
tipo de influência sobre a respectiva comissão.

 Serão recusados automaticamente os resumos:
4.1.1. Com mais de 2 (dois) itens obrigatórios (item 3.3.5) insatisfatórios.
4.1.2. Com mais de 3 erros gramaticais, de digitação e/ou de formatação.
4.1.3. Que não utilizarem as palavras-chave presentes na lista de “Descritores em
Ciências da Saúde - DeCS”.

5. DAS ETAPAS DO CONCURSO
5.1. A APRESENTAÇÃO ORAL será realizada em 3 etapas:
5.1.1. 1a ETAPA: Os trabalhos serão submetidos pelos participantes, por  meio  do site
do evento www.congressosistemaertty.com.br com os itens obrigatórios devidamente
apresentados.
5.1.2. 2a ETAPA: Após a aprovação dos resumos, os trabalhos serão apresentados no
formato de VÍDEO (apresentação gravada) de duração máxima de 15 minutos. É
obrigatório que o apresentador apareça em ÁUDIO e VÍDEO durante a gravação da
apresentação. Itens que devem constar na apresentação:

I. Imagens iniciais e finais do Protocolo Easy 3D.
II. Fotos extrabucais (frontal, frontal sorrindo e perfil – lábio em repouso e

sorriso aproximado).
III. Fotos intrabucais (frontal, lateral direita, lateral esquerda e oclusais superior

e inferior).

5.1.3. 3a ETAPA: Após a seleção do melhor trabalho pela Comissão Científica, o
apresentador do trabalho selecionado terá 15 minutos para apresentar o seu trabalho
na grade oficial do II Congresso Internacional Sistemas Ertty, no dia 10 de abril de 2024,
juntamente com mais 2 finalistas.

5.1.4. A apresentação dos finalistas no dia 10 de abril de 2024 para o público do
congresso, na grade oficial, deverá ser baseada em recursos audiovisuais digitais como
PowerPoint, Keynote ou afins, sendo OBRIGATÓRIO a utilização do layout 16:9 e
utilização de computador pessoal. Em caso de o computador ser do modelo MAC,
pedimos que o apresentador leve um adaptador de HDMI.

http://www.congressosistemaertty.com.br/

5.2 PREPARAÇÃO E INSTRUÇÕES PARA O VÍDEO
5.2.1. O vídeo deverá ter, no máximo, 15 minutos de duração. Assim, os autores serão
responsáveis por capturar, editar e publicar os vídeos produzidos pela plataforma One
Drive, em que o vídeo será compartilhado via link disponibilizado pela equipe técnica
do congresso após a aprovação do resumo, por e-mail.
5.2.2. O apresentador deverá fazer a gravação de sua apresentação por ÁUDIO e VÍDEO,
explicando o conteúdo com base em seu material produzido - para a 2 etapa.
5.2.3. O vídeo deverá estar gravado com resolução mínima de 1920x1080. Caso queira,
para preservar a qualidade da imagem, o autor pode gravá-lo em resolução superior.
5.2.4. O vídeo deverá ser publicado na plataforma com o código de submissão (que é
gerado pela plataforma onde os resumos foram submetidos) e título do trabalho. Código
– Título.
5.2.5. O participante deverá fazer o upload do arquivo final na plataforma One Drive
para que no período do dia 03 de fevereiro de 2024 ao dia 10 de fevereiro de 2024 a
comissão científica possa avaliar o trabalho. O envio do link deverá ser realizado para o
e-mail cursosertty@gmail.com contendo como assunto: o Código de submissão, o Título
do trabalho e o Nome do autor. O título do trabalho deve estar igual ao do resumo. O
não envio do link, no prazo estipulado, acarretará a desclassificação do trabalho.

6. AVALIAÇÃO PELA BANCA AVALIADORA
6.1.  A avaliação dos trabalhos selecionados, por parte da banca avaliadora, contará com
atribuição de notas, numa escala de 1 a 10 com descritores, de acordo com 06 critérios
listados:

I. Originalidade;
II. Qualidade dos resultados produzidos;
III. Adequação dos métodos de análise adotados;
IV. Mérito científico do trabalho;
V. Qualidade da apresentação oral;
VI. Domínio sobre o tema apresentado.

A nota final será atribuída de acordo com a seguinte divisão: 30% resumo e 70%
apresentação oral.

mailto:cursosertty@gmail.com

7. RESULTADOS E PREMIAÇÃO

7.1. Resultados
7.1.1. O documento oficial dos trabalhos aprovados para a apresentação oral será
disponibilizado no site do evento e nas demais redes sociais do II Congresso
Internacional Sistemas Ertty, no dia 19 de fevereiro de 2024, conforme o item 3.1 deste
edital.

7.2. Premiação
7.2.1. A premiação acontecerá de forma presencial durante a festa de encerramento do
congresso no dia 12 de abril de 2024 a partir das 21h.

7.2.2. Serão premiadas: 1a, 2ª e 3a colocação. Os prêmios terão a divulgação posterior a
esse edital.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. As situações não previstas neste documento serão resolvidas pela Comissão
Científica do II Congresso Internacional Sistemas Ertty.

8.2. Para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos entre em contato no e-mail:
cursosertty@gmail.com

mailto:cursosertty@gmail.com